湖南省民政厅

湘民函〔2019〕21号

湖南省民政厅关于规范以慈善名义
设箱回收旧衣物行为的通知

各市州、县市区民政局：

为了进一步规范以慈善名义设箱回收旧衣物行为，促进我省慈善事业健康有序发展，根据《中华人民共和国慈善法》（以下简称《慈善法》）等有关法律法规规定，现就有关事项通知如下：
一、提高思想认识
加强对慈善活动的监督管理，规范以慈善名义设箱回收旧衣物行为，是民政部门的法定职责，是贯彻落实《慈善法》、保障公开募捐活动有序进行的必然要求。规范废旧衣物回收行为，有利于维护捐赠人的财产权等合法权益，有利于保护公众对慈善的信心和热情，有利于促进慈善事业健康发展。各地民政部门一定要从思想上高度重视，切实履行好相应的监管职能，规范以慈善名义设箱回收旧衣物行为，做好旧衣物慈善捐赠管理工作，确保各项慈善活动在法治轨道上运行。
二、依法清理整顿
根据《慈善法》和《慈善组织公开募捐管理办法》的规定，以慈善名义在公共场所设箱开展旧衣物回收行为，属于公开募捐活动。只有取得公开募捐资格的慈善组织才能开展公开募捐活动，不具有公开募捐资格的组织和个人基于慈善目的，可以和具有公开募捐资格的慈善组织合作开展公开募捐活动，但应当依法签订书面协议，使用具有公开募捐资格的慈善组织名义开展公开募捐活动，募捐活动的全部收支纳入该慈善组织的账户，由该慈善组织统一进行财务核算和管理，并承担法律责任。禁止任何组织和个人假借慈善名义或者假冒慈善组织开展募捐活动，骗取财产。
各地要在前期根据省厅通知要求进行调查摸底的基础上，主动联合有关部门，区分情况妥善处理，既要做好旧衣物慈善捐赠和企业营利性旧衣物回收利用或环保分类处置的区分工作，又要引导好基于慈善目的相关机构依法依规开展旧衣物回收工作。对不具有公开募捐资格却以慈善名义设置旧衣物回收箱的，一律责令其停止活动、撤离旧衣物回收箱，对其违法募集的财产，责令退还捐赠人或转给其他慈善组织用于慈善目的，并依法对其进行其他相应处罚。对拒不执行的，以及假借慈善名义或者假冒慈善组织骗取财产的，移交公安机关依法查处。对一些不知名的组织或个人设置的无单位、无联系方式、无固定场所的“三无”旧衣物回收箱，要进一步跟进调查，明确监管主体，或依法予以取缔。
三、严格监督管理
各地要认真履职尽责，切实加强对具有公开募捐资格的慈善组织或者其他组织和个人与取得公开募捐资格的慈善组织合作开展设箱回收旧衣物活动的监督管理。慈善组织开展此项募捐活动，要按照《慈善法》和《慈善组织公开募捐管理办法》的要求制定募捐方案，募捐方案应当在开展募捐活动前报慈善组织登记的民政部门备案。慈善组织开展此项募捐活动，应当在其登记的民政部门管辖区域内进行，确有必要在其登记的民政部门管辖区域外进行的，应当报其开展募捐活动所在地的县级以上人民政府民政部门备案。

慈善组织应当在旧衣物回收箱的显著位置公布募捐组织名称、公开募捐资格证书、募捐方案、联系方式、募捐信息查询方法等，定期向社会公开募捐情况和慈善项目实施情况，主动接受社会监督。具有公开募捐资格的慈善组织选择与不具有公开募捐资格的组织或个人合作开展此项活动，应严把合作方资质审核关，严格活动监管和财务管理，坚决杜绝造成社会负面影响事件的发生。
四、加强宣传引导
各地民政部门要与当地新闻媒体加强联系，加大《慈善法》等法律法规和相关政策的宣传力度，提高民政部门依法行政、慈善组织及社会各界依法行善的意识和能力。要以发布公告的形式，主动公开本辖区内经依法批准开展此项活动的慈善组织机构名单及其活动信息，让辖区内群众充分了解、自主选择旧衣物处置方式。要通过电视、报刊、网站等宣传旧衣物捐赠回收的公益属性，鼓励支持公众对旧衣物捐赠回收活动进行监督，不断营造人心向善、人人行善的良好慈善氛围。

湖南省民政厅

2019年7月3日

	依申请公开

	湖南省民政厅办公室                         2019年7月3日印发

PAGE
— 4 —